
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  7Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4), com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, conforme Portaria nº.1.078/2017 - CCG, de 17 de 
agosto de 2017, publicada no DOE nº. 33.440/2017, de 18 de 
agosto de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 9 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
 Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I, e art. 90, 
ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o 
art. 2º e item 06 do Anexo da Lei Estadual nº. 5.276/85, com 
alterações da Lei Estadual nº. 8.289/15;
Considerando o teor do Ofício no. 616/2017 - DP/1 do Comando 
Geral da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e as informações 
constantes no Processo nº. 2017/309687;
Considerando o Parecer nº. 351/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º. Agregar a MAJ QOPM RG 24948 AIDA MOREIRA DA COSTA 
LAMEGO, a contar de 9 de agosto de 2017, em razão de ter sido 
nomeada para exercer função de natureza policial-militar (cargo 
de Diretoria de Unidade Prisional, código GEP- DAS-011.4), com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, conforme Portaria nº. 1.079/2017-CCG, de 
17 de agosto de 2017, publicada no DOE nº. 33.440, de 18 de 
agosto de 2017;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 9 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
Do Decreto Estadual de 29 de maio de 2013, publicado 
no DOE   nº. 32.408, de 3 de junho de 2013, que trata do 
Processo nº. 2017/338390.
Onde se lê:
“Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de abril de 2013”.
Leia-se:
“Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 2013”.

ERRATA
Do Decreto Estadual de 26 de julho de 2017, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.425, de 27 de julho 
de 2017, que trata de gozo de férias regulamentares de ANA 
CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de Educação.
Onde se lê:
“(...) período de 4 de setembro a 3 de outubro de 2017 (...)”.
Leia-se:
“(...) período de 26 de setembro a 25 de outubro de 2017 (...)”.

Protocolo: 221622

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.111/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/364561,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.062/2017-CCG, de 17 de 
agosto de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.440, 
de 18 de agosto de 2017, que autorizou a viagem do CEL PM 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Comandante-Geral da 
Polícia Militar do Pará, para Porto Velho-RO, no período de 29 a 
31 de agosto de 2017, a fi m de participar do “ 6º Encontro Pacto 
Integrador de Segurança Pública Internacional”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.112/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/327666,
R E S O L V E:
exonerar GERALDO BORGES PIMENTA NETO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.113/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/367506,
R E S O L V E: 
I. exonerar FERNANDA PAULA ALMEIDA CATUNDA do cargo em 
comissão de Gerente de Patrimônio Imobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Patrimônio Imobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.114/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/365856,
R E S O L V E:
I. exonerar WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de setembro de 2017.
II. nomear BERNARDO DE PAULA LOBO para exercer o cargo 
em comissão Coordenador de Projetos Estruturantes, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.115/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/365856,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILY SILVA GERMANO do cargo em comissão 
de Diretor de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, 

código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de setembro de 2017.
II. nomear WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA para 
exercer o cargo em comissão Diretor de Geologia, Mineração e 
Transformação Mineral, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.116/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Alfredo Augusto Vieira Barros;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/365856,
R E S O L V E:
nomear MARILY SIVA GERMANO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Concessões, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.117/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/364103,
R E S O L V E:
I. exonerar SORAIA MARIA DE SOUZA FRAZÃO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear JACIRENE DE MORAES OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.118/2017-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/364103,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIA BETANIA FERREIRA MACEDO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear SORAIA MARIA DE SOUZA FRAZÃO para exercer 
o cargo em comissão Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 221623


